19. Non multo post, ubi dies certaminis<sup>9)</sup> advenit, Alexander pri- 285 mum superato Nicolao<sup>10)</sup> et reliquis qui adfuerant certamini<sup>11)</sup>, corona redimitus repatriat Macedoniam.

20. Sed offendit forte Philippum spreto consortio<sup>12)</sup> Olympiadis in Cleopatrae<sup>13)</sup> nuptias demutantem. Die igitur nuptiarum inruens triclinium regis coronatus: „Sume“, inquit, „o pater, hunc primum laboris 290 mei fructum.“ Et coronam unam<sup>14)</sup> in caput patris transtulit et ait: „Cum ego matrem meam iterum regalibus nuptiis coniugabo, vos quoque participabo convivio.“ Et his dictis adversus<sup>15)</sup> Philippum discubuit.

21. Aderat tunc inter regales nuptias et delicias<sup>16)</sup> Lysias quidam, risui excitando quam facetissimus. Qui cum in gratiam regis 295 adolescentulum vellet admordere, multimodis verborum ridiculis saepius illum adgressus, ac saepius admonitus ut ad alterum se verteret, cui ludum suum placere sciret, ergo<sup>17)</sup> ille non obaudiens. Tandemque iuvenis irritatus poculum quod sibi prae manu erat iaculans Lysiam vulnerat<sup>18)</sup>. Sed rex effervescente ira prosiliens in Alexandrum cru- 300 reque vulnerato procumbit, et Alexander arrepto gladio omnes qui sese veluti comprehendendum inruerant, dissicavit et<sup>19)</sup> egreditur.

22. Qui autem aderant Philippum graviter vulneratum cubiculo inducentes lectulo deponunt. Sed post dies plures, cum iam spes esset

1) elym O. 2) l. e. O. Z. 3) Mp. O. Acernanum Z. 4) Mp. Z. scolasticus O. 5) Nicholaus O. 6) Acernanum V. O. Z. 7) Mp. O. iniuriam V. Z. 8) Nicholae O. 9) Mp. V. Z. c. dies O. 10) Mp. O. Nic. sup. Z. 11) e. adf. O. Z. 12) connubio O. 13) in Cleopatram O. 14) Mp. O. una V. Z. 15) Mp. Z. aduersum V. O. 16) i. r. nuptias O. i. r. delicias Z. 17) Mp. O. pergit Z. 18) vuln. ravit O. 19) Mp. Z. atque O.

eius recuperationis<sup>1)</sup>), ingreditur Alexander amica sollicitudine, consideransque lectulo: „quaeso“, inquit, „o Philippe, quid tandem rei est, 305 quod te averterit a coniuge? Habeo enim scire, vindex et ulti in matrem, si culpa meruit quod evenerat. Quid enim uterque commeruimus, Olympias coniux a marito abiecta, et filius a patre incursum? Quin ergo surge! Iam tibi Olympiadem tuam in gratiam tuam<sup>2)</sup> deducam.“ Et his dictis transit ad matrem, cui ait: „Quaeso, mi mater, ne 310 movearis super his, quae in te rex maritus egerat. Quamvis enim ipsa clam habeas quid commerueras<sup>3)</sup>, age tamen morem conscientiae tuae, cuius me et te<sup>4)</sup> testem habes, qui tibi suadeo, ut te reddas marito.“ Cedit suadenti filio mater, et ipso duce revenit ad maritum. Et Alexander: „En [tibi]<sup>5)</sup>“, inquit, [o]<sup>6)</sup> pater, Olympias tua! Agite quaeso 315 post iram integrationem coniugalis affectus, nec sit pudendum, si filius sim parentibus copulator.“ His dictis impetrat quod laborat.

23. His ferme diebus quibus haec acta sunt Methona civitas nunciatur ab obsequiis<sup>7)</sup> descivisse. Ad quam Philippus animo incitatus, cum adhuc viribus corporis deficeret, opportunum ratus est Alexandrum 320 cum multitudine hostili illuc mitti debere. Idque adolescens properanter exsequitur, diligenter quoque subactam memoratam civitatem nuntiat<sup>8)</sup>. Dum igitur ingressus ad patrem haec nuntiaret, vidi forte in domo regia viros barbaro habitu, percunctansque cognoscit Darii regis Persarum legationem fuisse, qui venerant pro tributo atque censu, scilicet 325 terrae et aquae. Miratur Alexander competendi<sup>9)</sup> morem et titulum, dixitque uni, qui primus illorum esse videbatur: „Haecne elementa venditant Persae mortalibus, quae deus cunctis in commune largitus est?“ Dolebat ergo, quod viri graeci nominis ac dignitatis vectigales barbaris fierent. Igitur ferre iubet ad Darium a se mandata, scilicet 330 uti ab hac se<sup>10)</sup> petendi consuetudine temperaret; sin aliter, sciret, sese cum Alexandro proelio acrius concertaturum. His dictis exigit homines proficisci. Interea civitas vicina dum rursus de obsequio vacillaret, datur expeditio Alexandro<sup>11)</sup>; pergi quoque illuc visum est<sup>12)</sup>

24. Enimvero interea Pausanias quidam nomine, et<sup>13)</sup> opibus et 335 deliciis<sup>14)</sup> affluens, in Olympiadis desiderium amoremque prolapsus est. Qui cum per internuntios adtemptaret et mulier consentiret, scilicet ut deserto Philippo ad illum transnuberet, Pausanias quoque opportunum tempus existimans, quia tunc forte Alexander<sup>15)</sup> aberat, cuius iam formi-

1) *Mp. O. recurbationis Z.* 2) *Mp. O. fehlt V. + Z.* 3) Nur *Mp. commerneris O. Z. nach V.* 4) *Mp. + O. memet V. + Z.* 5) *Fehlt Mp. + O.* 6) *Fehlt Mp. + O. V.* 7) *Mp. + O. obsequio V. + Z.* 8) n. civ. *O. + Z.* 9) Nur *Mp.* et petendi *V. O. Z.* 10) *Fehlt V. O. Z.* 11) Al. esp. *V. O. Z.* 12) Richtig *Mp. gegen V. O. Z.* 13) *Fehlt O. Z.* 14) *Mp. + O. divitiis V. Z.* 15) Al. t. f. *O. Z.*

340 dolosum nomen erat nimium, repente irruit super Philippum, eumque vulnere praevenit. Qui cum letaliter ictus esset, festinat mox Pausanias ad raptum Olympiadis. Igitur cum adhuc populus in theatro turbaretur, forte rebus ex sententia perpetratis Alexander supervenit offenditque turbas et Philippi vulnera. Quibus cognitis irruit<sup>1)</sup> regiam, deprehendit Pausaniae violentiam. Cumque eum iaculo destinaret tenereturque formidine matris vulnerandae, Olympiadis<sup>2)</sup> sic eum adhortatur: „Iaculare“, inquit, „fili! iaculare, ne dubites!“ Enimvero Alexander, cum adhuc Philippum spirare comperisset, iussit Pausaniam illorum advehi, gladiumque in dexteram patris misit, quo manu eius oppeteret, occiditque eum. Ergo iam Philippus moriens ait: „Nihil est quod me vitae finis aut mors contristet, ultus enim<sup>3)</sup> auctorem iniuriae libens oppetam.“ Et adiecit: „Reminiscor“, inquit, „o Alexander, deum matris tuae praegnanti praedixisse, quod vindicem filium esset paritura.“ /Et his dictis spiritum exhalavit<sup>4)</sup>. /Alexander quoque mox regiam procuravit ei<sup>5)</sup> 355 sepulturam.